___________________________________________________________________________________________________

Rua Professora Maria Emília Esteves - Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

Setor de Abastecimento – Secretaria Municipal de Saúde

       saojosesaude02@gmail.com | ☎ (24) 2224-7195

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto

 Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 33/SMS/2026                                                                          Em, 30 de janeiro de 2026.

Ilustríssima Senhora Secretária,

Pelo presente, venho, respeitosamente, solicitar a Vossa Senhoria a aquisição de luvas de

procedimento de látex, conforme descrição e quantitativos constantes na requisição anexa.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de recomposição e manutenção do estoque da

Divisão de Abastecimento, com vistas à distribuição regular às unidades de Saúde e Atenção Básica.

As luvas de procedimento constituem insumo essencial e de uso contínuo nas atividades assistenciais

em saúde, sendo indispensáveis para a proteção de profissionais e pacientes, prevenindo a contaminação

cruzada e contribuindo para o controle de infecções. Seu uso é regulamentado por normas técnicas e protocolos

de biossegurança, que estabelecem a obrigatoriedade de sua utilização em diversos atendimentos clínicos e

ambulatoriais.

Considerando a natureza crítica desse insumo e o elevado consumo diário nas unidades de saúde, torna-

se imprescindível a manutenção de estoque mínimo de segurança na Divisão de Abastecimento, a fim de

assegurar o fornecimento contínuo e ininterrupto às unidades assistenciais. A eventual ausência desse material

compromete diretamente a qualidade e a segurança do atendimento prestado à população, além de expor os

profissionais de saúde a riscos biológicos.

Ressalta-se que já foram respondidas as circulares nº 13.833/2025 e nº 14.595/2025, referentes à

aquisição de luvas de látex descartáveis, caixa com 100 unidades, com ou sem pó; contudo, tais demandas

ainda se encontram em fase de tramitação, não sendo suficientes, no momento, para suprir a necessidade

imediata das unidades.

Dessa forma, a aquisição ora proposta visa à reposição e à manutenção do estoque estratégico de luvas

de procedimento, garantindo a adequada distribuição às unidades sob responsabilidade do Município, e aos

serviços da Atenção Básica.

Solicita-se, portanto, a autorização para a aquisição do referido material.

Sem mais, subscrevemos o presente com elevados protestos de estima e distinta consideração.

                                                  Atenciosamente,

                                                          Cinara de Oliveira Silva

                                                          Setor de Abastecimento

Ilustríssima Sra.,

CLÁUDIA JUCÁ DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - RJ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

IN
A

R
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 S
IL

V
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/E

2E
5D

D
A

C
16

5C
4A

1C
9A

C
63

74
A

C
70

88
69

6

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

E2E5DDAC165C4A1C9AC6374AC7088696

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E2E5DDAC165C4A1C9AC6374AC7088696

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/E2E5DDAC165C4A1C9AC6374AC7088696

		2026-01-30T10:35:53-0300
	CINARA DE OLIVEIRA SILVA